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Abstract

In one way or another, labour market theories link additional years of edu-

cation to better jobs and higher earnings. The empirical research, however,

identified systematic distortions of this rule. Some workers are considered to

be overeducated, as their education exceeds the level required for their job.

This thesis deals with overeducation in the Czech labour market, as there are

still few studies considering this topic. First we estimate incidence of overedu-

cation using objective measures of overeducation. Then we perform an analysis

of its determinants and possible consequences, namely pay penalty and lower

job satisfaction. The results are to a large extent dependent on the measure-

ment method. Despite these differences, we found that certain factors, such as

general health, place of residence, ethnicity or managerial positions may influ-

ence the probability of mismatch. We provide some evidence that the returns

to “surplus” education might be systematically lower than returns to required

education. Also, overeducation can be linked to a lower job satisfaction.
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Abstrakt

Teórie trhu práce spájajú vyššie vzdelanie s lepš́ım uplatneńım na trhu práce

a vyšš́ım finančným ohodnoteńım. Empirické výskumy však poukazujú na to,

že tento prinćıp často neplat́ı. Prevzdelanosť predstavuje situáciu, v ktorej

vzdelanie pracovńıka presahuje požadovanú úroveň na danej pracovnej poźıcii.

Vzȟladom na stále ńızke množstvo štúdíı venujúcich sa tejto problematike, táto

práca rieši prevzdelanosť na českom pracovnom trhu. V prvom rade odhadu-

jeme jej výskyt použit́ım takzvaných objekt́ıvnych metód merania prevzde-

lanosti. Následne sa venujeme jej determinantom a taktiež možným následkom.

Výsledky do vělkej miery závisia na zvolenej metóde merania prevzdelanosti.

Napriek tomu sa dá z našej analýzy usúdǐt, že pravdepodobnosť prevzdelanosti

môže byť ovplyvnená viacerými faktormi, okrem iného celkovým zdrav́ım, by-

dliskom, etnicitou či faktom, že pracovńık je na manažérskej poźıcii. Môžeme

pozorovať, že návratnosť invest́ıcie do dodatočného vzdelania je výrazne nižšia

po presiahnut́ı úrovne požadovanej pre výkon zamestnania. Prevzdelanosť tak-

tiež môže prispievať k nižšej spokojnosti s prácou.
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Chapter 1

Introduction

“You can never be overdressed

or overeducated”

Oscar Wilde

Successful entry to the job market has always been one of the motivations

to study. It is commonly believed that more educated individuals earn higher

wages and are less likely to be unemployed (Card 1999). Therefore it is not

surprising that in many economically developed countries the educational level

of the population has increased considerably over the past few decades. Czech

Republic is no exception, the same trend has been detected (OECD 2014a).

With higher share of educated workers in the labour market, there is a concern

that returns to additional education become questionable. Evidence has been

found that more years of schooling do not ensure access to more challenging and

better paid jobs. Overeducation represents a mismatch between qualification

necessary for a particular job and qualification actually acquired by an individ-

ual working on this position (McGuiness 2006). Alternatively, it can be defined

as unfulfilled expectations of the educated concerning their career attainments.

Finally, the term overeducation may denote a decline in economic position of

qualified individuals relative to its historical level (Tsang & Levin 1985). This

phenomenon can be compared to the inflation of educational attainment, as

the increasing number of credentials can lead to a decrease in their relative

economic value. For the purposes of our analysis, we mainly refer to the first

of these three definitions.

As there is no unified theory, many different explanations for the overedu-

cation exist. Although the theoretical debate is unlikely to lead to a consensus
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any time soon, the econometric analysis allows us to interpret the evidence and

consequently, contributes to a better understanding of the issue.

This thesis aims to explore current situation in the Czech labour market

concerning overeducation. Many studies have already described this educa-

tional mismatch from different perspectives. With respect to the specifics of

the Czech labour market and educational system, we build on these studies.

More specifically, we attempt to quantify the extent of overeducation using

different methods of measurement, and to identify the determinants and con-

sequences of the educational mismatch. The objective of this analysis is to

discuss the importance of the overeducation problem in the Czech Republic.

The thesis is organized the following way. After an overview of existing

literature on overeducation in Chapter 2, where we briefly summarize previous

knowledge about the phenomenon in general, a discussion of the Czech environ-

ment in Chapter 3 follows. In Chapter 4, we describe the data and methodology

used for our calculations. In Chapter 5 we present our results. Firstly, it is

the estimated incidence of both overeducation and undereducation. Secondly,

we report the estimated influence of diverse factors on the probability of mis-

match between education and employment requirements. Finally we focus on

the consequences of overeducation: the effect on wages and less discussed link

to the worker's satisfaction with the job. In Chapter 6, we conclude on our

findings and discuss main ideas.

Chapter 2

Overeducation Literature

The term overeducation was introduced by Freeman (1976) in his paper “ The

overeducated American”. It was written in reaction to a post-war expansion of

higher education in American population. Freeman warned about the danger of

decrease in rate of return to investment in academic degrees due to the possible

oversupply of graduates (Dolton & Vignoles 2000). Since then, educational

mismatches have been discussed and studied to a large extent. There are

several important questions to deal with while analyzing this phenomenon. Is

the existence of overeducation consistent with theories of the labour market?

What is the extent of overeducation and how is it changing in time? What

are the consequences and determinants of overeducation? We provide a brief

overview of the debate concerning overeducation.

2.1 Labour Market Theories and Overeducation

To set the economic context of our analysis, we hereby discuss different theoret-

ical models of the job market. Each perspective provides another explanation

for the overeducation, its origins and dynamics.

Firstly, we can look at the job market from neoclassical point of view, by

means of the Human Capital Theory. The idea has been presented in the in-

fluential work “Human Capital”, written by Gary S. Becker in 1964. Becker

considers the education as an investment to the human capital, which con-

sequently raises marginal product of the worker. The key assumption is the

flexibility of firms and workers, in terms of their ability to adapt to the changes

in labour market. There are more possible correction mechanisms. Excess sup-

ply of graduates can lead to a relative decline in their wages. Individuals then

2. Overeducation Literature 4

tend to reconsider their investment in education and they lower their expec-

tations (Becker 1964) (Tsang & Levin 1985). Alternatively, overeducation can

be corrected through a job change or an internal promotion (Barone & Ortiz

2011). In the long run, workers are paid their marginal product influenced by

their human capital, and their skills are fully utilized in their occupation.

Therefore any mismatch between required and acquired human capital is

considered temporary, or as Barone & Ortiz (2011) point out, “negligible, or

even deceitful”. This naturally brought several researchers to a conclusion that

overeducation can be explained by Human Capital Theory only in the short-

run. However, as McGuiness (2006) suggests, the imperfections of empirical

measurements such as neglecting less formal forms of human capital can imply

that even persistent overeducation could be consistent with this framework.

In this case, the overeducation would compensate for the lack of other skills,

which are unobserved.

Different perspective is provided by the Job Competition Model, based on

Lester Thurrow's work “Generating Inequality”(Thurrow 1975). According to

the model, a worker's productivity cannot be directly assessed from his ed-

ucation level. However, the education serves as an indicator of the amount

of further training needed (Barone & Ortiz 2011). Individuals applying for a

job form a “queue”, and their relative position in this queue is determined by

several factors including education (Tsang & Levin 1985). This could easily

provide an explanation for the excessive investment in qualification, as the in-

dividuals are trying to improve their position in this job competition. Also, the

firms are not so flexible in adjusting production and wages to current situation

on the job market. From this perspective, job characteristics may be regarded

as the only determinant of wages, education only influences access to the job.

Similar perspective is provided by Job market signaling theory formulated by

Spence (1973). Because of the fact that the job market has to deal with imper-

fect information, education can serve as a signal from applicants to employers

about their ability level and motivation.

The Assignment models represent a compromise between the Human cap-

ital theory and the Thurrow's model. These models are suppose numerous

factors that have effect on the way how the workers are assigned to jobs. More-

over, wage is not a directly observable function, but it is regarded as one of

the outcomes of equilibrium solution. It is due to the fact that the marginal

product of labour (and consequently wage) is dependent on the combination

of worker's characteristics and the nature of the job. This framework appears
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to be consistent with the overeducation phenomenon, as the education is only

one of the many factors that determine which individuasl get which jobs and

how much are they paid (McGuiness 2006).

Last but not least, according to the Theory of career mobility presented

by Sicherman & Galor (1990), returns to education can be in form of “higher

probabilities of occupational upgrading” so the individuals may accept the

jobs with lower direct returns to education, but higher chance to upgrade.

This theory believes that the overeducation is a rational outcome for both

sides of the labour market: employers and employees. In this framework, the

educational mismatch is mainly a short-run phenomenon. This theory is very

attractive for the researchers, as it seems to be in accordance with empirical

results (Buchel & Mertens 2010).

These are the theories that provide powerful tools for an empirical research


[…]


job requirements. This provides strong evidence that with this measure of

overeducation, negative consequence in form of dissatisfaction is possible.

Table 5.6: Overeducation and Job satisfaction: OLS Coefficient Esti-
mates and Robust Standard Errors

Normative measure Statistical measure
(1) (2)

Overeducated -0.781** -0.117
(0.217) (0.165)

Undereducated 0.507** 0.221
(0.138) (0.169)

Log wage 0.702** 0.836**
(0.150) (0.148)

Female 2.434** 2.497**
(0.139) (0.138)

Managerial 0.142 0.214
(0.157) (0.156)

Permanent 0.101 0.0928
(0.191) (0.193)

Experience 0.0115† 0.0140*
(0.007) (0.007)

Years of 0.104** 0.0920**
education (0.0263) (0.0299)
Fired -0.293 -0.293

(0.416) (0.421)
Head of the 1.410** 1.426**
household (0.137) (0.138)
Constant -7.521** -9.095**

(1.734) (1.702)

R-squared 0.101 0.096
F-statistic 30.28 28.30
(18, 4982)

Notes: N= 4911. Weighted. Robust standard errors in parentheses.
8 dummies for employee benefits were included.

** significance on 1% level, * significance on 5% level, † significance on 10% level
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On the other hand, statistical measure does not confirm the negative ef-

fect of overschooling on job satisfaction. Although the estimated coefficient

of overeducation is negative, it is not statistically significant at conventional

levels.

To conclude, the results are not surprising. As we expected, there are some

indications that overeducation can negatively influence worker's job satisfac-

tion. With our models, this relationship is proven in case of normative measure,

but this result is not confirmed using statistical measure. Ideally, the analysis

should be repeated with data which are better suited for exploring well-being

and satisfaction.

Chapter 6

Conclusion

The existence of overeducation may have certain implications relevant to both

individuals and society. From the point of view of individuals, education can be

regarded as an investment. As returns to additional years of education can be

questionable, individuals may want to reconsider further investments to their

human capital. Instead, it can be reasonable to enter the job market earlier.

This allows to gather experience and to have access to on-the-job training,

which is also likely to be related to higher earnings in the future.

Another potential concern is that overeducated workers tend to be less

satisfied with their jobs which also decreases their utility. Consequently, overe-

ducation can be costly to the firms, too. Lower job satisfaction and lack of

motivation could result in lower productivity of overeducated workers. If this

claim turns out to be true, employers should weight this risk against the ad-

vantages of hiring employees with surplus qualification.

Our analysis yields several interesting results. Using statistical measure,

incidence of overeducation exceeds 15%, but with normative method it reaches

only about 6% of full-time employees in prime age. Moreover, there are differ-

ences between identified determinants of overeducation. With the normative

measure, female workers tend to be more overeducated, the same holds for

workers with ethnicity other than Czech. Statistical measure does not support

these results. However, residents of the capital were found to be less likely to

be overeducated, using both measures.

With the statistical measure, overqualified individuals were found to earn

less than their matched coworkers. Returns to “surplus” education are lower

than returns to required education. Normative measure did not yield any

plausible evidence of negative wage effects. But it does support the claim that
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overeducated workers are less satisfied with their job.

Evidently, measurement of the overeducation and analysis of its effects and

determinants can be a challenging task. Overeducation is still not clearly de-

fined, different measures identify different workers as overeducated. Therefore,

results greatly depend on the chosen definition and related measure. This de-

creases the comparability between different studies and complicates the under-

standing of this phenomenon. But considering the fact that each measurement

method has its advantages and its drawbacks, it cannot be easily decided which

of them is more accurate and better illustrates the real situation.

Furher research should concentrate on fixing the imperfections of the empiri-

cal methods. For instance, it would be very informative to conduct an extended

analysis of the Czech overeducation with panel data, to cope with endogene-

ity using fixed effect techniques. Panel data would also enable an analysis

of the overeducation dynamics to see whether this mismatch is persistent or

temporary.

Despite all of the concerns, education cannot be reduced to its economic

value. Its importance goes far beyond such function. From this perspective,

Oscar Wilde was right and there is no overeducation.
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Korpi, T. & M. Tåhlin (2009): “Educational mismatch, wages, and wage

growth: Overeducation in Sweden, 1974–2000.” Labour Economics 16(2):

pp. 183–193.
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Appendix A

Imputation of the Variable Years of

Completed Education

Years of completed education were determined according to standard lenght of

schooling corresponding to each education level.1 There were several reforms

having impact on years required to complete elementary school. If we restrict

our analysis on prime-aged workers, only one reform is relevant and we get

2 categories: 25-35 year-olds who had 8 years of elementary school, for 35-54

year-olds it was 9 years. Because of this reform, years of education required

to complete every education level higher than the first stage of the elementary

school are computed separately for 25-35 year-olds and 35-54 year-olds. Note

that VZD is a variable indicating the highest attained education level of an

individual.

� Elementary school, first stage(V ZD = 1) : 5 years

� Elementary school, second stage(V ZD = 2) : 8/9 years (8 years for 25-35

year olds, 9 years for 35-54)

� Secondary school (V ZD = 3): 10/11 years2

� Secondary school with school-leaving exam (V ZD = 4): 12/13years

� Follow-up courses (V ZD = 5): 13/14years

� Tertiary professional schools (V ZD = 6): 15/16years3

1Source:http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/system-vzdelavani-v-cr
2Lenght of study of secondary schools without school-leaving exam is 1-3 years, for the

sake of simplicity, we calculate with 2 years
3Some bachelor programs require 4 years to complete, but we neglect this possibility as

it is not very common

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/system-vzdelavani-v-cr
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� Bachelor degree (V ZD = 7): 15/16 years

� Master/engineer(V ZD = 8): 17/18 years

� Doctoral programs(V ZD = 9): 20/21 years
