Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Ľubica Laslopová
Advisor: Mgr. Barbara Pertold-Gebicka, M.A., Ph.D.
Title of the thesis: Overeducation in the Czech Labour Market

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis submitted by the Ľubica Laslopová studies the overeducation in the Czech labour market. Overeducation represents a mismatch between the qualification of a worker and the qualification necessary for her job position. The author builds on previous studies describing this educational mismatch and extends their methods to the specifics of Czech labour market. By using advanced econometric tools she analyses the overeducation through two measurement methods, normative and statistical. Both methods provide several conclusions that are however mostly contradictory. The only result based on both statistical and normative measures of over-education seems to be that Prague residents were found less likely to be overeducated.

I find the topic of Ľubica's thesis quite interesting and well managed. She shows sufficient knowledge of both the topic of labour economics as well as the analytical methods. The thesis is formally correct. Although I do have several complaints to the thesis, I am pleased to summarize at the beginning of this report that the author managed all aspects of a bachelor thesis well. Therefore, based on the quality of the thesis I suggest the grade "1", i.e. "excellent."

The thesis first places the topic of overeducation within an existing literature. It describes labour market theories and overeducation, summarizes the results of past studies and introduces the consequences of overeducation. The author proves vast knowledge of labour market literature. However, I find this part of the thesis quite long and sometimes less comprehensible to the reader. For example, the author states on page 8 that: "*Later on, the research was extended by McGoldrick & J.Robst (1996) and Buchel & van Ham (2003).*" But she does not provide any information in which direction the research was extended. Either is that research not important and should not be included or its results should be described. The literature itself is clearly stated and well cited.

The thesis then continues with the focus on the Czech Republic. It describes Czech educational system, Czech labour market and previous evidence of overeducation in the Czech labour market. This chapter is basically a qualitative analysis of the situation in the Czech Republic. The hypotheses are clearly stated at the end of the chapter three.

The data and methodology used for the analysis are introduced in chapter four. The author gives numerous possibilities how to perform estimates but she does not make those estimates in her thesis. According to my opinion, such parts of the thesis considerably destroy the flow of the text. It is good that the author knows advanced econometrical methods, which sometimes even exceed bachelor-level econometrics, but it is questionable if their explanation belongs into the bachelor thesis.

The cornerstone of the thesis then lies in its fifth chapter in which the author provides results of her analyses. I believe that a lot of text could be omitted or left for appendix to increase quality of this thesis. Moreover, the author states (more than once) that her results are not surprising. Thus, she let the reader to wonder why she wrote the thesis in the first place. I would strongly advise not to write such things in an academic text.

In the case of a manuscript form I found a minority of deficiencies. Following points do not decrease the value of this thesis.

- Page 20 – There are still few researches dedicated to overeducation the Czech labour market.
- The author seems to mis-reference the tables in the text. She refers to Table 1 on page 17 (and other tables later on in the thesis respectively). However, there is no Table 1 in the thesis, we find the information in table 3.1 instead.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Ľubica Laslopová
Advisor: Mgr. Barbara Pertold-Gebicka, M.A., Ph.D.
Title of the thesis: Overeducation in the Czech Labour Market

- In the Table 3.2.: *Relative Wages by Educational Attainment* on page 18, the author does not explain what are types A and B tertiary education. I would appreciate brief explanation in the footnote.

Despite everything I wrote above I am pleased I can recommend the thesis of Ľubica Laslopová to defense at the IES FSV UK. I suggest the grade "1", i.e. "excellent."

Suggested question for the defense: You give an exhaustive description of both normative and statistical measures of overeducation in the thesis. Why those two gives different (in your thesis even contradictory) results? Which one would you personally prefer and why?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 28
Contribution (max. 30 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Jindřich Matoušek

DATE OF EVALUATION: June 8, 2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě